[image: image1.jpg]

1

[image: image2.jpg]

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 16 DE JUNHO DE 2.014

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

[image: image6.jpg]

[image: image7.jpg]

[image: image8.jpg]

Aos dezesseis dias do mês de junho de dois mil e quatorze, na sede da Subprefeitura Aricanduva, em São Paulo – SP, foi realizada a sexta reunião ordinária do Conselho Participativo Municipal, sob a coordenação de João Rafael Teixeira, coordenador eleito, encontrando-se presentes, os conselheiros titulares: Elaine Regina de Oliveira, Francisco Leandro de Moraes, Moraes Grisel Teixeira de Carvalho, Jean Carlos Parra, João Rafael Teixeira, Joaquim Graça Neto, José Augusto Torres Martins, José Roberto dos Santos, Laudicene Aparecida Ventura, Natal Pagliaro, Pedro Carvalho, Rute Cabral Pereira, Valmir Santana Souza e Viviane Cristina Assôfra. Registramos, ainda, a presença dos convidados/suplentes: Jandira Basílio, Marco Antonio Hernandez (subprefeito e.e.) e Renê Roldan. Jandira Informou as ausências justificadas de Alessandra Brognara de Oliveira, Eva Oliveira da Silva Tenório, Osvaldo Dias dos Santos e Quitério Carmona Filho.

Pauta:

· Informes Gerais;
· Deliberação sobre utilização das verbas do Conselho;
· Deliberação sobre o Plano de Obras;
A reunião teve início as 19h21m.

1) Foi proposto e aprovado pelo conselho a extensão da Reunião até as 22:00h;

2) Reiterou-se o disposto no Regimento sobre o funcionamento e prazo dos Grupos/ Comissões Temáticas.

2.1 O e-mail com a composição dos Grupos será reenviado pela Secretária Geral;

2.2 As Resoluções das Comissões temáticas devem ser referen-dadas pelo pleno do Conselho;

3) Foi solicitado ao Chefe de Gabinete, Marco Antonio Hernandez (subprefeito e.e.) esclarecimentos sobre a ausência da Subprefeita, Dilian Guimarães.

4) Foi proposto realização de Atividade/Seminário com a presença do Secretá-rio da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, com data indi-
2

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 16 DE JUNHO DE 2.014

cativa de 18/11/2014, a ser realizado no CEU Formosa, com disponibilização de coffee break e convite para até 100 pessoas da região.

4.1
Elaine ficará responsável por organizar o cronograma do evento;

5) Com base no Convite da Presidenta da Associação de Moradores de Vila Rica foi proposto realização de Atividade de Apresentação dos Conselheiros para Comunidade, com data indicativa de 22/11/2014, a ser realizada na Se-de da Associação, com disponibilização de coffee break e convite para até 100 pessoas da região.
5.1Viviane ficará responsável por organizar o cronograma do evento;

6) Foi proposto realização de Atividade na Associação de Moradores de Vila RAntonieta, com data indicativa de 02/12/2014, a ser realizada na Sede da Associação, com disponibilização de coffee break e convite para até 100 pessoas da região.
5.2José Roberto ficará responsável por organizar o cronograma do even-to;

7) Como ainda há recurso para realização de mais um cofee break, aguarda-remos o contato do Pedro com a Associação de Moradores de Vila Formosa para realização de algum evento ou contaremos com a previsão de locação de outro/novo local para evento de Formação e/ou Seminário e/ou WorkShop e/ou Plenária de prestação de Contas.
8) Prosseguiu-se com a leitura do Plano de Obras, com os respectivos descriti-vos. As decisões do Conselho Encontram-se no Anexo 1 da presente ata.
9) Foi solicitado o registro na ata de lembrete da promessa, feita pelo Prefeito da Cidade de São Paulo, Vossa Excelência Fernando Haddad, sobre a cons-trução de Ponte sobre o Córrego Rapadura, ligando a Rua Pero Nunes à Rua João Vieira Prioste, com previsão para sessenta dias após o término da Copa 2014.
3

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 16 DE JUNHO DE 2.014

Ficou agendada Reunião Extraordinária para o dia quatorze de julho de 2014, as 19h, com pauta única: Priorização de três Projetos de acordo com o Plano de Metas de Obras da Região.

A sétima Reunião Ordinária realizar-se-á no dia vinte e oito de julho de dois mil e quatorze, impreterivelmente as19h00m, na sede da Subprefeitura.

São Paulo, 16 de junho de 2.014

___________________

João Rafael Teixeira

Coordenador

______________________

Viviane Cristina Assôfra

Secretária

Alessandra Brognara de Oliveira

Claudia Lopes de Vasconcellos

Elaine Regina de Oliveira

Eva oliveira da Silva Tenório

Francisco Leandro de Moraes

Grisel Teixeira de Carvalho

Jean Carlos Parra

Joaquim Graça Neto

4

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 16 DE JUNHO DE 2.014

José Augusto Torres Martins
José Raimundo Mendes da Cruz

José Roberto dos Santos Laudicene Aparecida Ventura Luciano Leopoldo Fabrício Osvaldo Dias dos Santos Quitério Carmona Filho Rute Cabral Pereira Valmir Santana Souza

Juarez Neves

Leni Silva Brandão

Natal Pagliaro

Pedro Carvalho

Rafael Reiter Valério

Seisaku Miara

Wilson Roberto Ferreira dos Santos

******FIM DA ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL******

*******************DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 16 DE JUNHO DE 2.014**********************

**********************************************************************************************************************